
Министерство культуры Челябинской области 
Государственное казенное учреждение культуры 
«Челябинская областная специальная библиотека 

для слабовидящих и слепых» 
(ГКУК ЧОСБСС)

ПРИКАЗ

схХГ i\io <£3

Челябинск

О внесении изменения в учетную политику, утвержденную приказом от 30.12.2020 
года № 87 для целей утверждения порядка проведения инвентаризации активов и 
обязательств

В связи с вступлением в действие приказа Министерства Финансов Российской 
Федерации от 13.09.2023 г. № 144н «О внесении изменений в федеральный 
стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Учетная 
политика, оценочные значения и ошибки", утвержденный приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. N 274н

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить порядок проведения инвентаризации активов и обязательств, 
изложив в редакции согласно приложению к настоящему приказу.

2. Довести до всех работников, имеющих отношение к вносимым 
изменениям, данный приказ, необходимый для обеспечения реализации 
учетной политики, под подпись.

3. Пункт 31 учетной политики, утвержденной приказом от 03.10.2022 года 
№ 117 исключить.

4. Установить, что данный приказ вступает в силу с 01.07.2024 года.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера С.В. 

Ачимову.

Директор

С приказом ознакомлена: 'f i и
К.В. Пименова

С.В. Ачимова



Приложение к приказу от 26.04.2024 № 23 
«О внесении изменений в учетную политику, 

утвержденную приказом от 30.12.2020 года № 87 
для целей утверждения порядка проведения 

инвентаризации активов и обязательств»

Порядок проведения инвентаризации активов и обязательств

(основные положения)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения инвентаризации активов и обязательств 
(далее - Порядок) разработан в соответствии с общими требованиями к 
организации инвентаризации активов и обязательств, установленными 
федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденным 
приказом МФ РФ от 30 декабря 2017 г. № 274н.

Настоящий Порядок устанавливает:

- порядок проведения инвентаризации активов и обязательств, включая 
отражаемые на забалансовых счетах имущество и обязательства, информация о 
которых раскрывается в бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее 
соответственно - инвентаризация, объекты инвентаризации).

Основной целью инвентаризации является подтверждение соответствия данных об 
объектах инвентаризации, отраженных в регистрах бухгалтерского учета, 
фактическому наличию у учреждения соответствующих объектов.

1.2. Для целей настоящего Порядка:

-активом признается имущество, включая наличные и безналичные денежные 
средства, принадлежащее учреждению и (или) находящееся в его пользовании, 
контролируемое им в результате произошедших фактов хозяйственной жизни, от 
которого ожидается поступление полезного потенциала или экономических выгод;

-обязательством признается задолженность, возникшая в результате 
произошедших фактов хозяйственной жизни, погашение которой приведет к 
выбытию активов, заключающих в себе полезный потенциал или экономические 
выгоды.

1.3. Инвентаризация активов и обязательств проводится в обязательном порядке 
в случаях, установленных:

- законодательством Российской Федерации;

- Приказом Минфина России от 31.12.2016 N 256н "Об утверждении ФОБУ для ОГС 
"Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций 
государственного сектора";

2



- Приказом Минфина России от 30.12.2017 N 274н "Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
"Учетная политика, оценочные значения и ошибки";

- Приказом Минфина России от 31.12.2016 N 259н "Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
"Обесценение активов".

Инвентаризация активов и обязательств проводится в обязательном порядке в 
следующих случаях:

а) при установлении факта утраты (хищений или злоупотреблений) или порчи 
(повреждения) имущества, не связанных с влиянием чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера;

б) в случае пожара, аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного 
или иного бедствия, или других чрезвычайных ситуаций, которые могут повлечь 
или повлекли за собой материальные потери и нарушение условий 
жизнедеятельности людей;

в) при смене ответственных лиц;

г) в случае коллективной (бригадной) материальной ответственности - при смене 
директора коллектива (бригадира), при выбытии из коллектива (бригады) более 
50 процентов его членов, а также по требованию одного или нескольких членов 
коллектива (бригады);

д) при реорганизации, за исключением случаев реорганизации в форме 
преобразования;

е) при ликвидации (упразднении) учреждения;

ж) в целях составления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, с учетом 
особенностей, установленных данным порядком;

з) в других случаях, предусмотренных иными нормативными правовыми актами, 
регулирующими ведение бухгалтерского учета и составление бухгалтерской 
(финансовой) отчетности.

1.5. В целях проведения инвентаризации директором учреждения создается 
постоянно действующая инвентаризационная комиссия, в полномочия которой 
входит проведение инвентаризации соответствующих объектов инвентаризации.

Состав комиссии, состав объектов инвентаризации (групп (видов) объектов 
инвентаризации), в отношении которых комиссия уполномочена проводить 
инвентаризацию, порядок проведения заседания комиссии, порядок работы 
комиссии, включая рассмотрение результатов инвентаризации и принятие решения 
(голосования) по результатам инвентаризации, распределение обязанностей 
членов комиссии устанавливается положением об инвентаризационной комиссии.

1.6. Решение директора учреждения о проведении инвентаризации оформляется 
Решением о проведении инвентаризации (ф.0510439), Изменением Решения о 
проведении инвентаризации (ф. 0510447) с указанием:

3



- наименования комиссии и ее состав,
- причины проведения инвентаризации,
- перечень объектов инвентаризации,
- сроков проведения инвентаризации (дата начала и окончания),
- даты, по состоянию на которую проводится инвентаризация,
- состава инвентаризационных комиссий,
- ответственных лиц, в отношении которых проводится инвентаризация,
- мест проведения инвентаризации.

Дата, по состоянию на которую проводится инвентаризация, не должна 
предшествовать дате принятия решения о проведении инвентаризации.

Дата начала проведения инвентаризации не должна предшествовать дате, на 
которую проводится инвентаризация.

До начала проведения инвентаризации в целях внесения изменений в 
Решение о проведении инвентаризации (ф. 0510439) или его аннулирования 
допускается внесение изменений в Решение (ф. 0510439). Внесение изменений 
оформляется документом - Изменение Решения о проведении инвентаризации (ф. 
0510447).

Изменение Решения (ф. 0510447), которым изменяются, отменяются или 
дополняются отдельные строки Решения (ф. 0510439) является корректирующим. 
Изменение Решения (ф. 0510447), которым отменяется Решение (ф. 0510439), 
является аннулирующим. С момента аннулирования (отмены) Решения (ф. 
0510439) изменения в него не вносятся.

Решение о проведении инвентаризации (ф.0510439), Изменение Решения 
о проведении инвентаризации (ф. 0510447) формируется и подписывается 
ответственным исполнителем учреждения - бухгалтером.

При необходимости до утверждения Решения (ф.0510439), Изменения 
Решения о проведении инвентаризации (ф. 0510447) директором учреждения 
ответственный исполнитель - бухгалтер заполняет Лист согласования к Решению, 
направляет Решение с листом согласования для согласования должностным лицам, 
указанным в Листе.

Утверждение Решения о проведении инвентаризации (ф. 0510439), 
Изменения Решения о проведении инвентаризации (код формы 0510447) 
осуществляется директором учреждения.

После утверждения директором учреждения (уполномоченным им лицом) 
Решения (ф. 0510439), Изменения Решения о проведении инвентаризации (ф. 
0510447) формируется Лист ознакомления к Решению (ф. 0510439), Изменению 
Решения о проведении инвентаризации (ф. 0510447).

Лист ознакомления, в составе утвержденного директором учреждения 
решения о проведении инвентаризации, доводится ответственным лицом комиссии 
(секретарем) до:

- членов инвентаризационной комиссии;

4



- лица, осуществляющего ведение бухгалтерского учета (главного бухгалтера);

- ответственных лиц, указанных в решении о проведении инвентаризации.

1.7. Согласование Решения о проведении инвентаризации (ф. 0510439), Изменения 
Решения о проведении инвентаризации (ф. 0510447) не требуется.

1.8. Лицом, осуществляющим ведение бухгалтерского учета (бухгалтером), на 
основании Решения о проведении инвентаризации формируется 
инвентаризационная опись, содержащая пообъектный (номенклатурный) перечень 
объектов инвентаризации, данные о которых отражены в регистрах бухгалтерского 
учета на начало проведения инвентаризации.

Сформированные инвентаризационные описи, содержащие 
номенклатурный перечень, представляются комиссии лицом, осуществляющим 
ведение учета (бухгалтером), в день начала проведения инвентаризации либо по 
завершению рабочего дня, предшествующего дню начала проведения 
инвентаризации.

1.9. До начала проведения инвентаризации лицом, ответственным за 
использование объектов инвентаризации по их назначению, и за сохранность 
имущества, в том числе с полной материальной ответственностью, и за оформление 
фактов хозяйственной жизни, в результате которых признаются, прекращаются в 
бухгалтерском учете объекты инвентаризации, либо изменяется их стоимостная 
оценка, представляются комиссии первичные учетные документы, 
подтверждающие операции с объектами инвентаризации (в частности, приходные 
и расходные документы, отчеты о движении активов, документы-основания на 
принятие обязательств), не представленные им для отражения в бухгалтерском 
учете.

1.10. Поступление, расходование товарно-материальных ценностей в ходе 
проведения инвентаризации.

В случае если инвентаризация материальных объектов проводится в течение 
нескольких дней, то доступ в места, где находятся объекты инвентаризации (в 
частности, помещения складов, кладовых секций, иных соответствующих 
структурных подразделений), в отсутствие комиссии должен быть ограничен (в том 
числе помещения опечатаны, установлена сигнализация или видеонаблюдение).

1.12. Способ проведения инвентаризации может быть сплошной, выборочный.

Способ проведения инвентаризации определяется в зависимости от причины 
инвентаризации до начала инвентаризации на основании данного порядка.

Способ проведения инвентаризации указывается по каждому объекту 
инвентаризации в отдельности в Решении о проведении инвентаризации (ф. 
0510439), Изменении Решения о проведении инвентаризации (ф. 0510447) в 
таблице 1 в графе 11.

Если в Решении о проведении инвентаризации (ф. 0510439), Изменении 
Решения о проведении инвентаризации (ф. 0510447) указано значение
"выборочная инвентаризация", то в соответствующей графе Решения указывается 
информация для выборочной инвентаризации объектов. 5



1.13. Методы проведения инвентаризации.

Метод проведения инвентаризации зависит от причины инвентаризации, от 
вида активов, обязательств, подлежащих инвентаризации, от условий проведения 
инвентаризации.

Метод проведения инвентаризации определяется до начала инвентаризации 
на основании данного порядка.

Выбранный метод проведения инвентаризации может указываться по 
каждому объекту инвентаризации в отдельности в Решении о проведении 
инвентаризации (ф. 0510439), Изменении Решения о проведении инвентаризации 
(ф. 0510447) в таблице 1 в графе 11.

1.14. При проведении инвентаризации могут применяться следующие методы - 
метод осмотра, метод расчетов, метод подтверждения (выверки, интеграции), 
метод сверки персонифицированных данных управленческого учета.

Альтернативные методы проведения инвентаризации применяются в случае, когда 
применение методов осмотра для выявления фактического наличия объектов 
инвентаризации невозможно или не представляется возможным без существенных 
затрат. Метод подтверждения, выверки, интеграции может применяться в 
отношении активов имеющих и не имеющих материально вещественной формы.

2. Результаты инвентаризации

2.1. Отклонения, выявленные при инвентаризации.

В случае выявления при инвентаризации отклонений - расхождений данных об 
объектах инвентаризации, отраженных в регистрах бухгалтерского учета и данных 
о фактическом наличии у учреждения соответствующих объектов (далее - 
отклонения при инвентаризации) комиссия обеспечивает обоснованную 
квалификацию выявленных отклонений при инвентаризации.

2.2. Отклонения при инвентаризации делятся на:

- количественные (суммовые) отклонения;

- качественные отклонения;

- пересортица.

Комиссия в случае выявления отклонений оценивает наличие:

а) обстоятельств, указывающих на необходимость (обоснованность) принятия 
решения о списании имущества, в частности: физического и (или) морального 
износа, нарушения условий содержания и (или) эксплуатации, влияние на 
состояние имущества аварий, стихийных бедствий, иных чрезвычайных ситуаций, 
длительного неиспользования имущества или иных причин, которые привели к 
необходимости принятия решения о списании имущества. Комиссия рассматривает 
вопрос целесообразности (пригодности) дальнейшего использования имущества, 
возможности и эффективности его восстановления, возможности использования 
отдельных узлов, деталей, конструкций и материалов имущества;

б



б) оснований для возмещения недостачи (возмещения ущерба, причиненного ввиду 
утраты или порчи материальных ценностей);

в) в отношении активов - фактов несоответствия актива критериям его признания 
в бухгалтерском учете;

г) обстоятельств, указывающих на правомерность признания просроченной 
дебиторской задолженности сомнительной или безнадежной к взысканию;

д) обязательств, не востребованных в течение срока исковой давности кредитором;

е) оснований для признания в бухгалтерском учете объектов инвентаризации (в 
случае выявления излишек), отражения выбытия объектов инвентаризации (в 
случае выявления недостачи) или корректировки бухгалтерских данных (в случае 
выявления пересортицы);

ж) оснований для обесценения, изменения стоимостных оценок объектов 
инвентаризации.

Основание: с 1 по 5 пункт согласно Общих требований, закрепленных 
Приложением № 1 к ФОБУ для ОГС «Учетная политика, оценочные значения и 
ошибки», с б по 7 согласно Приказа Минфина России от 15.04.2021 N 61н, описание 
обязательной с 2024 года по инвентаризации формы 0510463 «Акт о результатах 
инвентаризации».

3. Документальное оформление проведения инвентаризации

3.1. Документы, оформляющие инвентаризацию, являются документами 
бухгалтерского учета, составляются и хранятся аналогично первичным учетным 
документам и бухгалтерским регистрам.

3.2. Решение о проведении инвентаризации, процесс проведения инвентаризации, 
результаты инвентаризации оформляются документами бухгалтерского учета, 
согласно графика документооборота и данного Порядка.

3.3. Документы по инвентаризации оформляются на бумажном носителе. 
Инвентаризационные описи распечатываются и раздаются комиссии.

3.7. По итогам инвентаризации формируется акт о результатах инвентаризации 
(ф.0504835) и утверждается директором.

3.8. Результаты инвентаризации кассы оформляются в Акте о результатах 
инвентаризации наличных денежных средств (ф.0510836) на бумажном носителе.

3.9. В целях внутреннего контроля и обеспечения сохранности материальных 
ценностей и денежных средств кроме обязательных случаев проведения 
инвентаризации могут проводиться внеплановые инвентаризации по отдельному 
приказу директора.

4. Особенности проведения инвентаризации активов и обязательств

в случаях, когда проведение инвентаризации обязательно.

7



4.1. При установлении факта утраты (хищений или злоупотреблений) или порчи 
(повреждения) имущества, не связанных с влиянием чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера инвентаризация проводится в отношении 
объектов имущества, по которым выявлены указанные факты, либо в отношении 
мест хранения, ответственных лиц, связанных с таким имуществом, 
непосредственно по установлению таких фактов.

Выбранный способ, метод проведения инвентаризации указывается в Решении 
о проведении инвентаризации (ф. 0510439), Изменении Решения о проведении 
инвентаризации (ф. 0510447).

4.2. Проведение инвентаризации в случае пожара, аварии, опасного природного 
явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, или других чрезвычайных 
ситуаций, которые могут повлечь или повлекли за собой материальные потери и 
нарушение условий жизнедеятельности людей осуществляется в отношении 
объектов инвентаризации, непосредственно связанных с указанными случаями, 
сразу после окончания соответствующего события.

В случае, когда проведение инвентаризации по окончании соответствующего 
события не представляется возможным, проведение инвентаризации 
осуществляется непосредственно после устранения причин, по которым 
проведение инвентаризации не представлялось возможным.

4.4. Инвентаризация при реорганизации, за исключением случаев реорганизации 
в форме преобразования, проводится по всей совокупности объектов 
инвентаризации перед составлением передаточного акта или разделительного 
баланса по решению директора учреждения.

4.5. Инвентаризация при ликвидации (упразднении) учреждения проводится по 
всей совокупности объектов инвентаризации перед составлением промежуточного 
(ликвидационного) баланса по решению директора учреждения.

5. Особенности выявления активов, не соответствующих

условиям признания актива, в рамках инвентаризации.

5.1. Выявление активов, не соответствующих условиям признания актива, 
осуществляется путем определения «Статуса объекта учета», «Целевой функции 
актива» в соответствующих графах Инвентаризационной описи по объектам 
нефинансовых активов.

Статус объекта - состояние объекта нефинансовых активов на дату 
инвентаризации с учетом оценки его технического состояния и (или) степени 
вовлеченности объектов имущества в хозяйственный оборот. При необходимости 
для целей определения «Статуса объекта» допускается привлечение технических 
специалистов учреждения, имеющих соответствующую квалификацию.

Целевая функция - информация о возможных способах вовлечения объектов 
инвентаризации в хозяйственный оборот, использования в целях получения 
экономической выгоды (извлечения полезного потенциала) либо при отсутствии 
возможности - о способах выбытия объекта. При необходимости возможно 8



привлечение технических специалистов учреждения, имеющих соответствующую 
квалификацию.

6.Порядок выявления признаков обесценения активов в ходе инвентаризации для 
целей применения стандарта государственного сектора «Обесценение активов».

6.1. Инвентаризационная комиссия в ходе проведения инвентаризации 
нефинансовых активов проводит работу по выявлению признаков обесценения 
активов согласно Приказа Минфина России от 31.12.2016 N 259н "Об утверждении 
федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора "Обесценение активов".

Выявленные признаки обесценения в отношении активов, генерирующих 
денежные потоки (ГДП), активов, не генерирующих денежные потоки (нГДП), 
единиц, генерирующих денежные потоки (Единицы ГДП) с указанием документа 
основания отражаются в графе «Примечание».

7. Особенности проведения инвентаризации нематериальных активов, прав 
пользования нематериальными активами

7.1. Цель инвентаризации нематериальных активов, прав пользования 
нематериальными активами:

- проверить наличие документов, подтверждающих права учреждения на его 
использование;

- проверить правильность и своевременность отражения нематериальных активов, 
прав пользования нематериальными активами в учете учреждения.

При инвентаризации объектов нематериальных активов, прав пользования 
нематериальными активами инвентаризационная комиссия производит сверку 
документов, подтверждающих права учреждения на эти активы сданными учета.

9


